
Východisko projektu Digitální mapa 
veřejné správy - Studie proveditelnosti

Tomáš Hrabík

Nemoforum 
seminář Digitální mapa veřejné správy

20. 10. 2009



Cíle Studie proveditelnosti realizace sdílení, distribuce 
a komunikace údajů prostorových informací pro 
potřeby GIS VS

� Popsat aktuální stav v problematice sdílení geodat ve VS.

� Zmapovat poptávku (zaměřeno na kraje).

� Identifikovat rizika a navrhnout jejich minimalizaci.

� Navrhnout strategii dalšího postupu. 



3

Základní rámec studie proveditelnosti

Strategický dokument „Efektivní ve řejná správa a p řátelské ve řejné
služby “ (Strategie realizace Smart Administration v období 2007–2015) 
je základním rámcem pro modernizační a informatizační aktivity ve VS 
ČR.

Specifické cíle strategie:
�Zajistit adekvátní využívání ICT , vytvořit centrální registry tak, aby 
bylo možné bezpečné sdílení dat orgány veřejné moci a zároveň byl 
občanům umožněn oprávněný přístup k údajům vedeným v těchto 
registrech.

�Zlepšit vertikální i horizontální komunikaci ve VS, z ajistit 
podmínky pro spolupráci r ůzných úrovní VS a partner ů.

�Prosazovat eGovernment s důrazem na bezpečný a jednoduchý 
přístup k ve řejným službám prost řednictvím sít ě Internet.



4

Přístup - komplexnost a systematičnost
OBČAN

ÚŘEDNÍK

LE
G

IS
LA

TI
VA FINANCE

TE
C

H
N

O
LO

G
IE

 O
R

G
A

N
IZA

C
E



Legislativa

� Vytvořit jednoznačný licenční model - stanovit jasná pravidla pro 
poskytování a sdílení (geo)dat ve VS … návaznost na INSPIRE.

� Vytvořit typové smlouvy pro poskytování geodat (zejména pro 
prostředí geoportálů)… výstupy  výzkumných projektů MV

� Specifikovat právní závaznost ÚKM (a vymezit vztah vůči DKM a 
KMD).

� Stanovit základní obsah DTM … prováděcí vyhláška ČÚZK na 
základě novely zákona č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví.

� Detailněji vymezit DMVS vůči RÚIAN.



Organizace

� Ministerstvo vnitra musí plnit nezastupitelnou roli koordinátora a 
tvůrce standardů.

� Musí být zajištěna spoluú čast a konsenzus signatá řů Memoranda 
(MŽP, ČÚZK, MZe, MMR, AK ČR, SMO) a  dalších dot čených 
subjekt ů VS (např. ČSÚ, MO).

� Kraje musí trvale plnit nezastupitelnou roli provozovatele, garanta 
kvality služeb a koordinátora v území .

� Nezbytně nutné je institucionalizovat partnerství mezi krajem, 
ORP, obcemi a dalšími subjekty (správci dopravní a technické
infrastruktury).



Úředník

� Je potřeba zvýšit informa ční gramotnost uživatelů... vzdělávání
(OP LZZ).

� Je potřeba posílit kompetence a kapacity garant ů řešení (kraj je 
vhodným místem)... vzdělávání (OP LZZ).

� Důležitým aspektem rozvoje je provádění propagace, osvěty…
eGON centra.



Technologie

� Na každém kraji je potřeba vytvořit adekvátní ICT infrastrukturu pro 
geoportál/úložiště složenou z vhodného hardware a software –
adekvátní znamená s dostatečnou kapacitou, výkonem, robustností, 
stabilitou a garantovanou dostupnosti služeb… technologická centra 
(IOP).

� Řešení musí být stavěno na technologických standardech …
distribuovaný systém, webové služby.

� Je nutné při každém konkrétním řešení vytvo řit vhodnou 
(kombinovanou) architekturu … vztahy kraj, (ne)aktivní obec 
(zejména ORP). 



Finance

� DMVS má ekonomický význam pro celou spole čnost , pro tržní
mechanismus a jednotlivé typy ekonomických aktérů (snižování
transakčních nákladů, odstraňování informační asymetrie).

� Je pot řeba sdružit vynakládané prost ředky na po řizování a 
aktualizaci prostorových dat (synergický efekt) mezi účastníky 
(VS, správci dopravní a technické infrastruktury, projektanti, …).

� Je nutné využít neopakovatelné možnosti získat dotace až do výše 
85% uznatelných nákladů (investice) … IOP, OP LZZ.

� Je potřeba zajistit kofinancování (15%)… kraj silným partnerem.

� Zásadní je zajistit udržitelnost projektu (min. po dobu 5 let)…
hrazeno bez možnosti dotací, vhodné zapojit partnery. 



Občan

� Kvalitn ější a dostupné informace a služby (snížení transakčních 
nákladů).

Občan je nejdůležitějším prvkem hexagonu, protože on je klientem 
veřejné správy a tak je na něj třeba nahlížet. Je nutné mu co možná
nejvíce usnadnit styk s úřady a co možná nejméně znepříjemňovat 
život nadbytečnou regulací. Zároveň je třeba veřejnou správu v 
maximální možné míře pro občana zprůhlednit, učinit ji otevřenou a 
umožnit tak občanům participovat na jejích rozhodnutích a 
kontrolovat její fungování.



Strategie dalšího postupu

� Ustanovit organiza ční strukturu projektu DMVS .

� Rozpracovat jednotlivá témata v rámci:

� výzkumných projektů (Politika státu v oblasti prostorových dat, 
Licenční politika státu při poskytování a sdílení dat z 
informačních systémů),

� jednání pracovních skupin (i s ohledem na typizované projekty 
územních samospráv).

� Směřovat k vytvo ření Politiky státu v oblasti prostorových dat . 



Děkuji za Vaši pozornost!

Ing. Tomáš Hrabík, tomas.hrabik@cortis.cz


